1º - Fica estabelecido que o vencimento mínimo dos servidores públicos 

municipais efetivos, comissionados, contratados temporariamente e demais vínculos 

remunerados pelo Município de São Miguel do Gostoso/RN não poderá ser inferior ao 

salário-mínimo nacional para o ano de 2026, fixado em R$ 1.621,00 (mil seiscentos e 

vinte e um reais), conforme Decreto Federal nº 12.797, de 23 de dezembro de 2025.   

Art. 2º - O reajuste de que trata esta Lei terá efeitos financeiros retroativos a 1º de 

janeiro de 2026, assegurando-se o pagamento das diferenças remuneratórias 

eventualmente devidas aos servidores.

[...]

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

O presente Projeto de Lei tem por objetivo adequar o vencimento mínimo dos 

servidores públicos municipais ao salário-mínimo nacional vigente no exercício de 

2026, atualmente fixado em R$ 1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais), nos termos 

do Decreto Federal nº 12.797, de 23 de dezembro de 2025, publicado no Diário Oficial 

da União.   

A Constituição Federal, em seu artigo 7º, inciso IV, assegura que nenhum trabalhador 

receba remuneração inferior ao salário-mínimo, como forma de garantir a dignidade